Alesandro Sboroschi 
Chavalier Polacho manu propria. 

Alia manu: 1619. Parma. 19 Maggio. Alessandro Sboroschi Cardinal z) 

Polacco. 
Dà conto della morte di suo fratello al servitio di Papa Paolo V, 

hora Pontefice, et dell'esito che vorrebbe fare d'un unicorno, acquistato 
da lui nelle guerre di Moscovia. 

z) Sic in ms. 
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• 
(ad N. 228) Documentum adiunctum I. 

Serenissimo Signore et Padron Colendissimo. 

Pregato dal Sboroschi, ch'io voglia far capitare in mano di Vostra 
Altezza l'inclusa sua lettera in confermatione della sua devotione verso 
Vostra Altezza Serenissima et affirmamento di quanto si promette per 
servitio dell'Altezza Vostra; et vedrà anca qui incluse le due lettere, che 
la Maestà del Re di Pollonia le scrisse per la sua carica, et se Vostra 
Altezza resta servita d'ascoltare, le dirò quel di più che m'occorre dirle 
a bocca, et Dio conservi la sua Serenissima Persona. 

u)-v) Manu propria. 

•• 
(ad N. 228) Documentum adiunctum II. 

Di Vostra Altezza Serenissima 
u) humilissimo servitore 

Curtio Pucci.vl 

Sigismondo Terzo, per l'Iddio gratia Re di Pollonia, Gran Duca di 
Lituania, Rusia, Prusia, Moscovia,z> Zmutia, Livonia, et delli Suetii, de 
Goti e de Vandali Re hereditario. 

Generoso Alessandro Zboroschi, Governator di Miedzirzyc, fidelmente 
da noi amato, gratia nostra regia. 

Generoso, fidelmente da noi amato. Poiché tale è il consenso di tutta 
la Republica, che il nostro figlio Vladislao lo spediamo in la Moscovia, 
vogliamo eleggerli huomini tali, i quali siano pratichi nella esperienza 
militare, che le diano ferma constanza nel termine della guerra, et che 
li sia nota et raccomandata da noi la buona et real intentione de nostri 
servitii; et perché conosciamo manifestamente fra li altri la tua fedeltà, 
perciò chiamiamo la tua fedeltà a questi servitii della Republica da darsi 
al nostro figlio, et vogliamo che tu levi ducenta lance, i quali servitii si 
assicurano per mezzo anno, cominciando a quelli della mostra nel pre­
sente anno 1617, et con queste lettere ci obligamo che haverai sufficiente 
pagamento dal nostro tesoro con questa conditione: per ciascuna quarta 
d'anno 25 fiorini, et alla tua fedeltà, secondo l'uso antico, per tua tavola 
200 fiorini, et la tua cura sarà che la maggior parte de soldati nobili et 
pratichi nella guerra, comparendo l'ultimo giorno d'aprile nel luogo Kyov, 
per il qual tempo e luogo si appresentarà Vladislao, nostro figlio, 
ancora haverai diligente cura che ciaschedun soldato habbia cavallo atto 
e buono, et che li monterà con ogni apparato bellico, et che tutti siano 
continenti sotto la disciplina militare, passando per il nostro Regno con 
ogni modestia, non opprimendo i sudditi nostri et della Republica, et 
in difetto di nostro stipendio non faccino confederatione alcuna et non 
si attribuischino per loro più di quel che li mostrano queste nostre let­
tere; due settimane ti diamo per il viaggio in quarto d'anno, due altre, 
quando si licenciaranno dal nostro servitio, et vogliamo che sempre tu 
assisti di presenza nel servitio. Per tanto non dubitiamo che la tua fe­
deltà et i tuoi soldati in questo servitio non procedano di maniera che 
si preparino et si conservino ferma la gratia nostra et di tutta la Re­
publica. Di Varsovia, alli 20 di decembre 1617, anni 29 della nostra Do­
minatione del Regno di Pollonia, et di Suetia anni 28. 
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In dorso: Prima lettera della Maestà del Re di Polonia, scritta ad 
Alessandro Sboroschi.